ПРОТОКОЛ № 1

заседания диссертационного совета 78.2.001.01, созданного на базе
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Российский государственный университет правосудия»
о приеме диссертации к защите

от 6 февраля 2024 года

На заседании присутствовали 15 человек из 17 человека, входящих в состав

диссертационного совета:

Очное присутствие

1. Скляров Сергей Валерьевич, доктор юридических наук, 5.1.4.

(Председатель диссертационного совета);

2. Качалова Оксана Валентиновна, доктор юридических наук, 5.1.4.

(заместитель председателя диссертационного совета);

3. Моисеева Татьяна Федоровна, доктор юридических наук, 5.1.4.

(заместитель председателя диссертационного совета);

4. Марковичева Елена Викторовна, доктор юридических наук, 5.1.4.

(ученый секретарь диссертационного совета);

5. Арямов Андрей Анатольевич, доктор юридических наук, 5.1.4.;

6. Бабаян Сергей Львович, доктор юридических наук, 5.1.4.;

7. Бриллиантов Александр Владимирович, доктор юридических наук 5.1.4.;

8. Загорский Геннадий Ильич, доктор юридических наук, 5.1.4.;

9. Качалов Виктор Иванович, доктор юридических наук, 5.1.4.;

10. Колотушкин Сергей Михайлович, доктор юридических наук, 5.1.4.;

11. Кучин Олег Статьевич, доктор юридических наук, 5.1.4.;

В дистанционном режиме

12. Генрих Наталья Викторовна, доктор юридических наук, 5.1.4.;

13. Кобзарев Федор Михайлович, доктор юридических наук, 5.1.4.;

14. Рахманова Екатерина Николаевна, доктор юридических наук, 5.1.4.;

15. Шалумов Михаил Славович, доктор юридических наук, 5.1.4.;

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Прием к защите диссертации Марочкиной Валерии Валерьевнына тему

«Валидация методического обеспечения судебно-почерковедческой экспертизы»,

представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по

специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки).

СЛУШАЛИ:

1. Председателя диссертационного совета доктора юридических наук,

профессора Склярова Сергея Валерьевича, огласившего повестку дня.

Диссертация Марочкиной Валерии Валерьевнына тему «Валидация

методического обеспечения судебно-почерковедческой экспертизы»,

представленная на соискание ученой степени кандидата юридических наук по

специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки), выполнена на

кафедре судебных экспертиз и криминалистики Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский

государственный университет правосудия», давшего положительное заключение

по диссертации.

Научный руководитель - доктор юридических наук, профессор Бобовкин

Михаил Викторович.

Комиссия диссертационного совета по диссертации Марочкиной Валерии

Валерьевныв составе докторов наук: Колотушкин Сергей Михайлович,

специальность 5.1.4., (председатель комиссии); Кобзарев Федор Михайлович,

специальность 5.1.4.; Кучин Олег Стасьевич, специальность 5.1.4., утверждена

решением диссертационного совета 78.2.001.01, созданного на базе ФГБОУ ВО

«Российский государственный университет правосудия», от 26 декабря 2023 года

№ 7.

2. Председателя комиссии диссертационного совета доктора юридических

наук, профессора Колотушкина Сергея Михайловича, огласившего заключение

комиссии, в котором обоснована возможность приема диссертации

В.В. Марочкиной к защите в диссертационном совете 78.2.001.01, созданном на

базе ФГБОУВО «Российский государственный университет правосудия».

3. При проведении голосования по вопросу о приеме диссертации

В.В. Марочкиной к защите диссертационный совет в количестве 15 человек,

3

участвовавших в заседании, из 17 человек, входящих в состав совета,

проголосовали: за - 15, против - нет, воздержавшихся - нет.

СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Принять к защите диссертацию Марочкиной Валерии Валерьевнына тему

«Валидация методического обеспечения судебно-почерковедческой экспертизы»,

представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по

специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки).

2. Назначить официальными оппонентами по диссертации с их согласия:

- Смирнову Светлану Аркадьевну, доктору юридических наук, профессору,

Заслуженного деятеля науки Российской Федерации, Заслуженного юриста

Российской Федерации, заведующего кафедрой судебно-экспертной деятельности

Федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса
Лумумбы»;

- Жижину Марину Владимировну, доктора юридических наук, доцента,

профессора кафедры криминалистики Юридического факультета Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Московский государственный университет имени

М.В. Ломоносова».

3. Назначить ведущей организацией по диссертации Федеральное

государственное казенное образовательное учреждение высшего образования

«Волгоградская академия Министерства внутренних дел Российской Федерации».

4. Назначить дату защиты диссертации 16 апреля 2024 года в 12.00.

5. Разрешить печать на правах рукописи автореферат объемом,

установленным Положением о присуждении ученых степеней.

6. Определить дополнительный список рассылки автореферата

диссертации.

7. Представить в Министерство науки и высшего образования Российской

Федерации текст объявления о защите диссертации для размещения на

официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки

и высшего образования Российской Федерации в сети Интернет.

8. Разместить на сайте ФГБОУВО «Российский государственный

4

университет правосудия» в сети Интернет текст объявления и автореферат

диссертации.

Председатель диссертационного совета

. Скляровдоктор юридических наук, професс

Ученый секретарь диссертационно

доктор юридических наук, доцент Е.В. Марковичева